



Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs

PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRIS REIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventpils ielā № 19
Tālrunis № 106

Redakcija atvērta no pikst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 102 (1991)

Piektdien, 1957. g. 30. augustā

13. gads

DARBS ceļ godā cilvēku

Jau no seniem laikiem tautas cildinājušas darbu un tā darītājus. Padomju Savienībā čakiem un teicamiem sava darba darītājiem tiek parādīta sevišķa atzinība, jo pie mums darbs ir goda, slavas un varonības lieta.

Socialistiskajā iekārtā, kur likvidēta cilvēka ekspluatācija, darbs kļuvis radošs un patīkams. Pie mums mēdz teikt, ka nevis cilvēka vārds un teicamais amats, bet gan darbs ceļ darītāju. Ar godbijību mūsu zemē mīn daudz Socialistiskā Darba Varoņu vārdus. Ar ko viņi izpelnījušies šo goda pilno nosaukumu, visas tautas cieņu un atzinību? Ar to, ka viņu darbs padara bagātāku un skaistāku mūsu Dzimteni, palīdz celt visas tautas labklājību.

Mūsu rajonā ir ne mazums cilvēku, par kuriem droši varam teikt, ka darbs viņus cēlis godā. Ne tikai rajonā, bet visā republikā daudzina padomju saimniecības „Vārme” slaucējas Jūlijas Blītes centīgo darbu un teicamos panākumus.

Lauksaimniecības arteļa „Kopdarbība” kolchoznieku pateicību un cieņu, darbā biedru atzinību izpelnījies Kabiles MTS traktorists Eduards Veisbergs, kurš jau tagad izpildījis pāsotra gada uzdevumu. Tādi teicami sava darba darītāji mūsu rajonā ir daudz.

Pie mums dzīvē ir allaž tā: ja darba darītājs, vienalga vadošs darbinieks, vai arī kalējs, virpotājs, lopkopis, skolotājs, savu darbu ņem godam, pēc labākās sirdsapziņas, sabiedrība viņu ciena, cildina viņa čaklumu un panākumus. Citiem vārdiem sakot, par cilvēka vērtību spriež pēc viņa darba.

Cilvēki, kuri necienī darbu un tā darītāju, neiederas mūsu sabiedrībā. Un tomēr arī vēl mūsu rajonā parādās pa slaištam, baltrociem un vieglas dzīves tīkotājam. Cik nožēlojams izskatās tāds slaišts, diendienā un plēgurs uz mūsu radošā darba un panākumu pilnās dzīves fona. Ilgu laiku Ievkalnu ciema iedzīvotāji cieta ciemā dzīvojošo slaišta un diendienā Jāna Goldmaņa parazitisko dzīvi. Viņš kopā ar Lenina ielā № 10 dzīvojošo, nekur nestrādājošo Jevlampiju Babluku nodevās dzeršanai. Šāds dzīves veids Goldmani noveda pie zādībām un beidzot viņu nācās no sabiedrības izolēt. Bezdarbība pie nozieguma noveda jaunieti Vilni Lučānu no Mičurina ielas, un arī viņu nācās izolēt no sabiedrības. Bezdarbība kropļo pašu cilvēku, tā rada viņā sabiedrībai kaitīgas īpašības: parazitismu, izlaidību, vieglprātību. Rumbas ciema „Doņos” dzīvo Haralds Jansons. Darbaspējīgs viņš tomēr nekur nestrādā un pelnas ar dažādu sūdzību sastādīšanu un pārrakstīšanu citiem pilsoņiem. Liekēdis, sabiedrībai nederīgs, lūk, ko vienīgi var teikt par šo cilvēku.

Par to, lai pie mums neaugtu slaišti un baltrociņi, visvairāk jā rūpējas vecākiem un skolām. Cilvēks jāaudzina darbam, jo darbs ir viņa skaistākā rota. Tikai darbā top labākās cilvēka īpašības, tikai darbā viņš kļūst par komunisma celtniecības saimes locekli.



Hersonas apgabals. «Ukrvodstroja» celtnieku kolektīvs izbūvē Krasnoznamenaskas kanālu. Pabeigti būvdarbi, lai kanāla pirmajā posmā ielepludinātu Kachovkas jūras ūdeni. Kanāla otrajā posmā rakšanā iesaistīti greideri — ēvēli.

Uzņēmumā: greideris — ēvēle darbā.

BAGĀTS BIRUMS

Lisenko vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī vēl 1. un 2. brigādē nebija pabeigta ziemāju plauja, kad 3. brigādē dūca kuļmašina. Tur vidēji no katra rudzu sējuma hektara nokūla 18 centnerus graudu. Ar kuļšanu nekavējās arī pārējās brigādes. Tikko 3. brigādē rudzi bija nokulti, kuļmašīnu pārvietoja uz 2. brigādi. Tur saulainās dienās kūla tieši no lauka vestos rudzu kūļus, bet lietūs dienās — šķūnī.

Kā stāsta 2. brigādes brigadieris b. Bērziņš, tad pagājušā rudenī viņi vairāk nekā 10 ha platībā iesēja augstākā labuma „Stendes” rudzus. Minētā rudzu šķirne vēl maz pazīstama mūsu kolchozos, bet viņai raksturīga tā īpašība, ka, lai cik liela būtu labība, tā no lietūs un vējiem nesagulstas. Jaunajai šķirnei arī birums nav peļams, jo no hektara nokul 20 un vairāk centneru.

Vēl brigadieris pastāsta, ka šogad ne tikai „Stendes” šķirnes rudzi dod bagātu graudu birumu, bet arī pārējie ziemāji sola labu ražu. Pašlaik brigade jau nokūlusi vairāk nekā 440 centnerus graudu.

Bagātīga raža izaudzēta arī Mārtiņa Skores vadītās 1. brigādes laukos. Laukkopji no rudziem, kuri novākti visā 62,5 ha platībā, cer iegūt vismaz 16 centneru graudu no hektara. Ne mazāk izkuls no ziemas kviešiem, kuri nopļauti 27 ha platībā.

Pašreiz kolchozā izvēršies ražens darbs par vasarāja novākšanu bez zudumiem. Tikko nožūst rasa, kolchoza laukos strādā 7 labības plauļmašīnas.

Padarīts ir daudz. Taču rezultāti būtu bijuši labāki, ja arī Kuldīgas MTS izpildītu savas līguma saistības. MTS apņēmās ar savu tehniku novākt labību no 90 ha plat-



Ražas novākšanas dienās kolchoza revīzijas komisijas priekšsēdētājs ir teicams plāvējs un čakls ražas lēvedis.

bas. Kad ieradās kombains, tad izrādījās, ka mašīna nav darba kārtībā. To steidzīgi aizsūtīja sakārtot, bet vēl tā nav atgriezusies, tādēļ laukkopjiem jāpļauj arī MTS izraudzītie lauki.

Bagātā ziemāju raža pamudinājusi šogad sējumu platību palielināt. Šogad ziemāju sējumi sasniegs 220 ha. 15 ha platībā ziemājus sēs jaunapgūtās zemēs. Ziemājiem paredzētie lauki saņēmuši vairāk nekā 100 tonnu mineralmēslojuma.

J. Krastiņš

Nepārtraukti kolchozā dūc kuļmašina.

RAJONA KOLCHOZOS

Jaunās ražas graudi avansā

Bagātāku ziemāju ražu nekā pērn šogad izaudzējuši Ždanova vārdā nosauktā kolchoza laukkopji. Bagāto ražu ievākt laukkopjiem palīdzēja būvbrigādes ļaudis, lopkopji, skolnieki. Tagad daļa rudzu un

ziemas kviešu jau izkulti. Birums ir labs. Šajās dienās klētņieks sāka izsniegt kolchozniekiem avansā jaunās ražas graudus — 1,2 kg maizes labību par izstrādes dienu.

K. Linķis

Par labākām ražām nākamgad

Kā pastāsta kolchoza „Brīvība” priekšsēdētājs b. Alksnis, šogad laukkopji no tiem laukiem, kurus agrāk apsēja, novāca visbagātāko ziemāju ražu. Tā 1. brigādē no 4 ha platības iegūta rekorda raža — 28 cnt no hektara. Vairāk nekā 20 cnt no ha novāca no agrā

sējuma laukiem arī otrās brigādes ļaudis. Mācoties no iepriekšējo gadu pieredzes, šogad laukkopji nolēmuši ziemājus 200 ha platībā apsēt vislabākos agrotehniskos termiņos. Pāris dienās Kabiles MTS mehanizatori kolchozā ar ziemāju kultūrām apsējuši 35 ha.

J. Dadzis

Ja darbu prasmīgi organizē, panākumi neizpaliek

Pagājušā ziema ar daudzajiem atkušņiem un lietu bija nelabvēlīga satiksmes ceļiem. Izmirkušos ceļus smagās kravas automašīnas izbrauca bedrājus. Pavasarī sevišķi sliktā stāvoklī bija ceļš Kuldīgā—Basi. Ceļa remonts prasīja daudz pūļu. Te organizatorisko darba prasmī parādīja ceļa meistars b. Uldriķis. Ko nevar izdarīt viens remontstrādnieks savā apgaitā, to ātri un viegli iespējams veikt vairākiem kopā. Kopīgiem spēkiem pavarī ātri izremontēja sliktākos ceļa posmus, likvidēja bedres

un nokrāsoja ceļu zīmes. Vēlāk katram strādājam savā apgaitā, ceļa uzturēšana kārtībā neprasija sevišķi lielas grūtības.

Ka tagad Kuldīgā—Basi ceļš ir labā kārtībā, to atzīst katrs soferis. Tomēr ceļa darbiniekiem darba vēl daudz. Tagad jāizpļauj krūmi ceļa joslā, jāapkopj apstādījumi. Šos darbus remontstrādnieki cenšas paveikt pēc iespējas ātrāk, lai līdz Oktobra revolūcijas 40. gadadienai ne vien ceļš, bet arī ceļa joslā būtu priekšzīmīga kārtībā.

A. Celms

Mechanizators KRISTS HARPS strādā ar uzlabotu kombainu



Jau pagājušā gadā Kuldīgas MTS kombainieris b. Harps sāka domāt par to, kā iegūt ar kombainu tīrākus graudus. Par to padomāt viņu ierosināja kolchoznieki. Sekoja pirmie mēģinājumi, bet cerētie rezultāti izpalika.

Tomēr kombainieris, kas kolchozu druvās vācis labību jau vairākus gadus, no sava nodoma — uzlabot kombainu — neatteicās. Un, lūk, šogad viņš novācis 75 ha labības ar kombainu, kam ierīkota graudu tīrīšanas papildierīce.

Kā tad b. Harps šo ierīci iekārtojis? Lūk kā — viņš ņēma papildus ierīci, ko iemontē kombaina bunkurā, kad kuļ ilggadīgos zālājus. Šo ierīci ietverošo cilindrisko sienu kombainieris pārkārtojis tā, ka caur to bunkurā birst la-

bības graudi. Bet lielākie salmu gabali, izkultās vārpas, rogas un citi piejaukumi tiek nonesti atpakaļ uz kuļspoli. Tādā kārtā iegūst nesalīdzināmi tīrākus graudus.

— Mums kolchozniekiem vismaz uz pusi mazāk darba, attīrot un kaltējot kombaina graudus, — lūk, ko saka kolchoza „Aktivists” brigadieris b. Zalcmanis. To brigadieris saka vadoties no pieredzes. Tas arī ir galvenais ieguums, ko dod jaunā papildus kombainam piekārtotā ierīce.

Kombainieris b. Harps pašreiz strādā, lai ieviestu vēl vienu uzlabojumu. Viņš gatavo ierīci, ar kuras palīdzību kombains, kuļot miežus, atbrīvo graudus no akotiem.

M. Bastards

Brāligajās republikās

Skābbarību gatavo pēc grupu metodes

Soroku rajonā (Moldāvijas PSR) plaši izvērsusies skābbarības sagatavošana. Lai radītu sulīgās barības krājumus pusotram gadam, kolchoziem jāieskābē apmēram 400 tūkstoši centneru zaļās masas. Kolchoznieki sadarībā ar mehānizatoriem jau sagatavojuši vairāk nekā 200 tūkstošus centneru skābbarības. Šajā darbā viņi plaši izmanto progresīvās darba metodes. Soro-

ku MTS zonā tāpat kā pērn skābbarības novākšanas kombainu un transporta darbs organizēts pēc grupu metodes. 3—4 kombaini un vairākas automašīnas pēc kārtas strādā visos kolchozos. Grupu metode dod iespēju augstāzīgi izmantot tehniku, ievērojami saīsināt skābbarības sagatavošanai nepieciešamo laiku. Tas savukārt uzlabo ieskābētās masas kvalitāti.

(ATEM LTA)

MUMS RAKSTA

Rīkojas nesaimnieciski

Ik dienas pie Kaltiķu ķieģeļu fabrikas pēc krāvām piebrauc desmitām automašīnu. Te vērojama divaina aina. Vairums krāvēju no glīti sakrātā stabiņa ņem ķieģeļus un kā pagādās saviež automašīnās. Tie tiek sadauzīti un salauzīti. Izsekosim dažām no šīm mašīnām. Lūk, ar šādi savieztu ķieģeļu kravu automašīna piebrauc pie jaunā universālveikala būvlaukuma un krāvēji nekārtīgi kaudzē saviež atvestos būvmateriālus. Pēc tam tos saliek stabiņos un no atvestās kravas paliek liela lausku

kaudze. Arī paši celtnieki atzīst, ka šādi iekraujot un izkraujot turpat 30 procenti no ķieģeļiem tiek bojāti. Materiālos zaudējumus cieš celtniecības finansētājs. Ja šādi turpināsies ķieģeļu iekraušana un izkraušana, tad rajona patērētāju biedrību savienībai par ķieģeļiem nāksies pārmaksāt apmēram 3 tūkstoši rubļu.

Līdzīgi rīkojas arī rajona remontu un celtniecības kaudzētājs.

Jāautā cik ilgi turpināsies šāda besaimnieciska rīcība ar būvmateriāliem mūsu rajona būvorganizācijās? J. Austrums

PA LAIKRAKSTĀ IEVIETOTO MATERIĀLU PĒDĀM

Izgatavotas jaunas kāpnes

Mūsu laikraksta šā gada 18. augusta numurā „Kritikas gaismā” bija ievietots materiāls par to, ka „Lejas—Zaļās” dzīrnavās malējiem grūtības

sagādā salūzušas kāpnes.

Rajona rūpniecības kombināta vadība ziņo redakcijai, ka tagad minētajās dzīrnavās ir izgatavotas jaunas kāpnes.

Novākt ražu bez zudumiem tas ir nevien lauku darbaļaužu, bet arī pilsētas iedzīvotāju svarīgs uzdevums

Vieni palīdz, bet otri nogaida

Jau pagājušajā nedēļā Lisenko vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa ļaudīm ieradās palīdzēt ražas novākšanā talcinieki no pilsētas izpildkomitejas namu pārvaldēm. Vairāk kā nedēļu kolchozā nostrādāja 10—15 talcinieku. Viņi piedalījās gan ziemas kviešu plaujā, gan arī miežu un auzu sakraušanā. Tāpat daudz palīdzēja kulšašanā, sēklas kaltēšanā. Talcinieki sagatavoja arī 30 t sulīgās lopbarības.

Šajās dienās atkal kolchozā ieradās vairāk nekā desmit cilvēku liela talcinieku grupa.

Kolchoza valde rūpīgi izplānojusi talcinieku darbu. Jaukā laikā viņi palīdzēs ražas novākšanā, bet lietainās dienās kuls, gatavos skābbarību un kaltēs graudus.

Kolchoznieki būtu pateicīgi rajona Kultūras nama darbiniekiem, ja arī viņi kādu reizi atbrauktu palīdzēt ražas novākšanā un skābbarības gatavošanā. Rajona kultūras nama taču ir kolchoza šefs. Kultūras nodaļas vadītājs b. Paičs gan vairākkārt sola palīdzēt, bet līdz šim par solījumiem tālāk netiek.

R. Upmalis

Tādus palīgus gaidīt gaida

— Talcinieki pie mums labi strādā, — saka lauksaimniecības arteļa „Brīvais ceļš” kolchoznieki. Tiešām kolchoza šefi—finieru rūpnīcas „Vulkans” kolektīvs daudz palīdz kolchoza ļaudīm. Desmit cilvēki visu pagājušo nedēļu palīdzēja labības ieviešanā šķūņos, kūla sēklas labību. 27. augustā no finieru rūpnīcas

„Vulkans” kolchozā ieradās jauna talcinieku grupa. Tie pašreiz kuļ sēklas labību. Tas, ka talcinieki labi strādā, pierādās darbā — viņi dienas uzdevumu ne tikai izpilda, bet pat pārsniedz.

Talcinieki palīdzēs arī sagatavot sulīgo lopbarību

P. Putniņš

Talcinieki ieradusies

Raiņa vārdā nosauktā kolchoza ļaudis izmanto katru iespēju, lai ražu novāktu bez zudumiem. Reizē ar ražas novākšanu kolchoznieki steidz ziemāju sēju, gatavo skābbarību, kuļ labību. Šādā laikā neatsverama ir šefības organizāciju palīdzība.

Kolchoza šefs ir rajona rūpniecības kombināts. Šim uzņēmumam ir visas iespējas šefības kolchozām palīdzēt gan ar darba spēku, gan arī ar transportu. Pavasarī rūp-

niecības kombināts daudz palīdzēja kolchozniekiem ar transportu pakalpi kūrās ieviešanā un sagatavošanā. Taču, kad pašā labākajā laikā lūdza palīdzēt ražas novākšanā, rūpniecības kombināta direktora vietnieks b. Cimdiņš aizbildinājās, ka neesot cilvēku. Pēc atkārtotiem lūgumiem kolchozā ieradās četri cilvēki, bet drīz vien atgriezās atpakaļ. Tikai 27. augustā kolchoznieki ar prieku sagaidīja no sava šefa 10 cil-

vēku lielu talcinieku grupu. Tā kā kolchozā pašreiz kuļ ar divām mašīnām, talcinieku palīdzība lieti noderēs.

Turpat kolchoza teritorijā atrodas Peļču spirta dedzinātava. Tomēr spirta dedzinātavas kolektīvs aizmirsis, ka kolchozam pašreiz dārga katra darba roka. Peļču spirta dedzinātavas vadībai jāpado mā, kā palīdzēt kolchozniekiem.

A. Ritums

Vissavienības lauksaimniecības izstādē

DĀRZS UN DRAVA

Kolchozu un padomju saimniecību ekonomikā dārzi un dravas var dot lielus ienākumus. To apliecina labāko lauksaimniecības arteļu un uzņēmumu pieredze, kuri savus sasniegumus demonstrē Vissavienības lauksaimniecības izstādē.

Lai pārliecinātos, cik izdevīga ir dārzkopība un biškopība, pietiek iepazīties ar šo zemkopības nozaru produktivitātes konkrētiem rādītājiem. Maskavas apgabala Ļeņina vārdā nosauktajā padomju saimniecībā divdesmit hektaru lielajā dārzā, kur aug četrpadsmitgadīgi augļu koki, novākt 71 centners ābolu no hektara. Krasnojarskas novada Tasejevas rajona kolchozā „Zaveti Iljiča” katrā no 86 bišu saimēm deva 130 kilogramus medus.

Dārzkopība un biš-

kopība prasa rūpīgu darbu, pacietību un lielu darba mīlestību. Bet, aplūkojot datus, izrādās, ka šajās ļoti ienesīgajās lauksaimniecības nozarēs patērētais darba daudzums nav nemaz tik liels. Stavropole novada Novoaleksandrovskas rajona kolchozā „Rossija” dārzi aizņem 114 hektarus. Līdz 1960. gadam paredzēts paplašināt dārzus līdz 470 hektariem. Kolchoznieki plāno augļu ieguvu uz katru patērēto izstrādes dienu palielināt no 16 līdz 62 kilogramiem, bet 1 centnera augļu pašizmaksu samazināt no 240 līdz 62 rubļiem.

Tagad parunāsim par izmantojamo zemi. Parasti dārziem izmanto zemi, kas nav ietverta pamata augu sekā. Kalnainos apvidos dārzus var stādīt nogāzēs, kuru slīpums nepārsniedz 30 gradus, vai arī 2,5 līdz 6 metrus platās terasēs. Ziemeļu un vidus joslās dārziem derīgas dienvidu un rietumu nogāzes. Par labāko vietu dārziem uzskata nogāzes, kuru slīpums nepārsniedz 10 gradus.

Bet — kur dārzi, tur arī bites, it sevišķi tad, ja tuvumā ir saulespuķu, griķu vai āboliņa lauki, plavas, sakņu dārzi vai liepu audzes. Ierīkojot dravas, nedrīkst aizmirst, ka katrā kilogramā medus ir gandrīz 10 miljonu ziedu nektars. Tūkstošiem kolchozu un padomju saimniecību dravas organizējuši tā, ka biškopība ne tikai dod medu, bet veicina arī lauksaimniecības kultūru apūdeņošanu.

Vissavienības lauksaimniecības izstādes paviljoni „Dārzkopī-

ba” un „Biškopība” iepazīstina apmeklētājus ar daudzām modernām darba metodēm un papēmieniem.

Dārzkopji, piemēram, var šeit uzzināt, kā attīstās augļu koki un krūmi, kā ierīkot ogu dārzus, kā kopt iestādītos augļu kociņus. Interesēta cilvēka uzmanībai nepalīdzēs garām arī tāds „sīkums” kā augļu smaguma noliktos ābeļu zaru nostiprināšana nevis ar koka balstiem, bet ar stiepli. Stieple ir divreiz ekonomiskāka par koka balstiem.

Biškopji izstādē var aplūkot visdažādākos dravā vajadzīgos instrumentus, apskatīt dažādas konstrukcijas bišu stropus, iepazīties ar zinātnes atziņumiem par bišu dzīvi.

N. Vladimirova

UZLABOT LAUKU DARBAĻAUŽU SADZĪVES APSTĀKLUS

Daudz pēdējos gados ir runāts, bet praktiski maz izdarīts, lai uzlabotu lauku iedzīvotāju darba un dzīves apstākļus.

Par dzīvojamām ēkām

Kolchozos Kārļa Marksa vārdā nosauktajā, „Spars” u. c. vairākas ģimenes jau dzīvo jaunajos ciematos. Arī kolchozos „Imanta”, „Latvijas strēlnieks”, Mičurina v. n. uzceltas un pašreiz būvē dzīvojamās ēkas. Tas viss ir labi.

Vajadzība pēc dzīvojamām mājām kolchozos ir liela. Lūk, kolchozā „Socialisma ceļš” kolchoznieku Zvirbulu, Pokanu, Tichanovu, Hofmaņu un Vaskopu ģimenes dzīvo nepiemērotās telpās, nehygieniskos apstākļos. Ēkas cauriem jumtiem, neremontētas gadu gadiem, logi izsisti.

Raiņa v. n. kolchozā nepiemērotos apstākļos dzīvo daudz bērnu Kaļiņu ģimene, Leņina v. n. kolchoza biedrs Kalniņš „Lipalkos” dzīvo ēkā, kas ir gandrīz bez jumta, līdzīgi apstākļi ir kolchozniekiem „Iesalniekos” un „Silgaiķos”. Tādi trūkumi ir arī citos kolchozos. Tie radušies tāpēc, ka ne kolchozu valdes, ne ciemu padomes nav pietiekami rūpējušās par kolchoznieku sadzīves apstākļiem.

Nekavējoties ikvienā kolchozā jāpārbauda dzīvojamās mājas, noskaidrojot esošo ēku remontēšanas lietderīgumu, kā arī paredzot jauno izbūvi ciematos. Vairāk praktiskas palīdzības kolchoznieki gaida arī

no rajona vietējās saimniecības nodaļas.

Kulturmasu darbs

Mūsu rajonā zināmi panākumi gūti kulturas masu darbā. Rajonā darbojas 76 pašdarbības pulciņi ar 1.036 dalībniekiem. Sevišķi rosīgi darbs rit Rendas ciemā, kur darbojas dramatiskais un deju kolektīvi, koris.

Tomēr visumā šajā ziņā ir daudz trūkumu. Tā 7 rajona kolchozos: „Kurzeme”, „Socialisma ceļš”, „Grauds”, „Cīņa” u. c. līdz šim laikam nav organizēti pašdarbības pulciņi. Neteiksim, ka šajos kolchozos pašdarbības dalībnieku nebūtu, nav tikai, kas viņus organizētu un tāpēc jaunieši savu brīvo laiku pavadā kā kurais. Nepietiekamu palīdzību kolchozu valdēm sniegušas arī ciemu padomju pastāvīgās kulturas un izglītības komisijas un kulturas nodaļa.

Daudzos kolchozos (Raiņa vārdā nos., „Padomju Latvija” u. c.) nav iekārtoti brigāžu sarkanie stūrīši, tos neapgādā ar vajadzīgo literatūru.

Kolchozos „Socialisma ceļš”, „Brīvība”, „Boļševiks” u. c. kantorū un sapulču telpas iekārtotas bezgaumīgi, nemāji, to apkārtnes neuzkoptas. Par šiem jautājumiem nopietnāk būtu jāpadomā pašiem kolchozniekiem, kolchozu valdēm.

Daži „sīkumi”

Jau ilgāku laiku rajona pārtērētāju biedrību savienība ne reaģē uz iedzīvotāju pieprasījumiem atvērt jaunus veika-

lus kolchozos „Kopdarbība”, „Abava” un kiosku kolchozā „Sarkanais karogs”. Kolchozniekiem jāmēro tāli ceļi uz Kuldīgu, jākavē darbs, kaut gan šie jautājumi viegli atrisināmi.

Neatrisināts jautājums ir ārstnieciskā palīdzība Rendas ciema iedzīvotājiem. Pastāvot pašreizējam sadalījumam, šā ciema iedzīvotājiem, kuri dzīvo no Kuldīgas tikai 5–8 kilometri, jāmēro ceļš uz Rendu 15–20 km, jo Kuldīgas ārstniecības iestādes viņus nepieņem. Tas nav normāli un te nepieciešama parkārtošana.

Trūkums rajona rūpnieciskā darbā ir tas, ka lauku un arī pilsētas iedzīvotāji nevar iegādāties labas, glītas un lētas mēbeles. Lūk, speciālajā mēbeļu veikalā ir krēslī — tie maksā vairāk nekā 140 rubļu gabalā, bet kāpēc mums neražo vienkāršos krēslus, kas daudz lētāki? Tas pats ir ar gadiem, ne vienu vienkāršas konstrukcijas galdu nevar nekur iegādāties, ir tikai apālie dārgie. Pieprasījumi pēc lētajām mēbelēm ir lieli, to liecina tāds fakts, ka līdzko parādās lētas tachtas, drēbju skapji (ko šad tad piegādā rūpnieciskais) — tie tajā pašā dienā ir pārdoti.

Nepieciešamība ir Kuldīgā atvērt speciālu veikalū kolchozu vajadzībām, kur katrā laikā būtu iespējams iegādāties būvmateriālus celtniecībai, līdz ar to atslētosies pārējie veikali. Par to nepieciešams nopietni padomāt rajona pārtērētāju biedrību savienībai.

A. Apsītis



Jauns mechanisms



Latvijas PSR. Rīgas turbomehāniskās rūpnieciskais kolektīvs uzsācis masveida pneimatisko kravas pacelamo mehānismu izlaidšanu. Ar to palīdzību var pacelt un pārnēst līdz 400 kg smaguma.

Attēla: montētāju brigādes brigadieris G. Koroļevs regulē mehānismus.

Strādnieku ciemats aug

Iecavas strādnieku ciematā (Baldones rajons) pēdējos gados uzcelts vairāk nekā 10 dzīvojamu māju un daudz saimniecības ēku. Šogad plaši izvērsas individuālā celt-

niecība. Pašlaik sev mājas celj apmēram 40 būvētāji.

Ciemata centrā paceļas vidusskolas ēka 600 audzēkņiem. Tai blakus celj 8 dzīvokļu namu skolotājiem.

Lopkopības produkti valstij

Ventspils rajona lauksaimniecības arteji ievērojami pārsnieguši gada plānu lopkopības produktu nodošanā valstij. Obligatajās piegādēs jau nodotas 3.784 tonnas piena un vairāk nekā 430 tonnas ga-

las. Kolchozi „Dzimentene”, „Cīņa”, „Nākotne” un citi nogādā pieņemšanas punktos gaļu, pienu un olas uz nākamā gada rēķina.

Kolchoznieku lopiem

Pēc Valmieras Leņina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa biedru kopsapulces lēmuma kolchozā celj kūti 10 govīm. Tajā turēs kolchoznieku personiskos lopus. Kūti

būvē no kolchoza atvēlētajiem materiāliem. Būvdarbos strādā lauksaimniecības arteļa būvbrigāde.

(LTA)

PAR AUDZINĀŠANAS TĒMĀM

Nepareizas audzināšanas un bezdarbības sekas

Šīs divas meitenes, kuras jūs redzat fotouzņēmumā, mēs pirms dažām dienām gluži tādā izskatā sastapām milicijā. Pirmā (pa kreisi) ir Jadviga Medins, dzimusi 1941. gadā, otra — Marta Berga,



19 gadus veca. Jadviga dzīvo Kuldīgā, Sarkanarmijas ielā 29 — 7, Marta — kolchozā „Proletarietis”.

Kādēļ šīs meitenes šādā izskatā nokļuvas milicijā?

Jadvigas tēvs milicijai uzrakstījis ziņojumu, ka meita 9. jūlijā pazudusi no mājām, nav redzēta arī darba vietā. Viņš dzirdējis, ka tā klejot pa mežiem, piekopjot amoralu dzīves veidu. Tēvs lūdza meitu sameklēt.

Martas vecāki — kolchoznieki Jēkabs un Anna Bergi, par savas meitas prombūtni neuztraucās, milicijai par to neziņoja. Bet, lūk, milicijas darbinieki kopā ar Jadvigu atrada arī Martu un abas nogādāja milicijā. Meitenes sli-

tus dārzājus „Jāpukalna” ģimenes dārzņos.

Naktis pie šiem Petjām, Volodjām, Kostjām un Vaņām nākušas arī citas meitenes. Protokolos lasām Lidiņas (sauktas Ausmas) Ģirnas, Ainas un Mirdzas Jansopu, Hildas Šenkovicās, Annas Lubanes, Tāpas Grigorjevas un citu vārdus. Daļa šo meiteņu strādā „Vulkanā”, citas nestrādā nekur, bet visām viņām ir viena kopēja rakstura īpašība — morāls pagrimums un izlaidība.

Kādēļ šīs meitenes, kas mācījušās padomju skolā, dzīvojušas mūsu sabiedrībā, nokļuvas uz ceļa, kas pretējs visiem padomju jauniešu morāles un uzvedības principiem?

Martas Bergas vecāki sistemātiski nodarbojas ar dzeršanu, rīko mājās skandalus. — Naktis es bieži nevarēju gulēt, mani traucēja piedzērušo kļaiģas un skandāli, — saka Marta Berga.

Jau no pašas mazotnes meitene dzirdējusi piedzērušos kļaiģas, klausījusies rupjības. Pirms dažiem gadiem paceļās jautājums par vecāku tiesību atņemšanu Bergiem, taču to nerealizēja visā pilnībā. Kad meitene aizbēga no skolas

un internāta, ne bijusi rajona tautas izglītības nodaļa, ne kolchoza kolektīvs nerūpējās par viņas atgriešanu atpakaļ skolā. Par to, ko dara Marta, neinteresējās ne viņas vecāki, ne komjaunatnes pirmorganizācija, ne kolchoza valde. Meitene izvairījās no darba, bet neviens tam nepievērsa uzmanību.

Sliktas, nepareizas audzināšanas rezultāts ir arī Jadviga Medins. Tēva ilgāka laika nebija, māte nomira, meiteni audzināja vecā māte, kas to lutināja. Kad atgriezās tēvs, viņš redzēja, pa kādu ceļu sāk iet meita. Arī viņš sāka to „audzināt”, bet ar sītienu, lamām. Starp tēvu un veco māti sākās nesaskaņas, jo viņu audzināšanas principi bija pretrunīgi un abiem — nepareizi. Reiz iejaucās pat prokuratura, bet... nekas neizmainījās.

Mēs vēl nezinām, kā šie jautājumi risināti citās ģimenēs, kur meitas aizgājušas neceļos, bet gandrīz droši var sacīt, ka arī šeit viss nav kārtībā.

Par to, kā dzīvo un uzvedas mūsu jaunieši — nākamās jauno padomju pilsoņu mātes un pirmās audzinātājas, jābūt nomodā visai sabiedrībai. Taču ne visi darba vietu kolektīvi to dara.

27. augusta rītā milicijā ie-

veda kolchoza „Abava” uzskaitvedi Alisi Pašlaiku. Arī viņai nedaudz vairāk par 20 gadiem. Mētelis pavīrši uz mests pleciem, tā mugurpuse dubļaina, zeķes sagriezušas, ap galvu pavīrši apmests lakats, uz rokas — ekstravaganta soma. Uz miliciju to atvedis kāds no tās „draugiem”, ar kuru kopā dzerts, pavadīta nakts, bet viņam tā nezina ne vārdu, ne uzvārdu. „Draugs” Alisi apsūdz, ka tā nozagusi viņam naudu. Meiteni pārmeklē, bet naudu pie viņas neatrod, tā izmesta milicijas sētā.

Uz jautājumiem Alise atbild izaicinoši. Kad milicijas darbinieki jautā, kādēļ tā piekopj amoralu dzīves veidu, Alise atcērt:

— Bet vai tad nedrīkst?

Kolchozā par Alisi atsauca labi: strādājot, taisnība, kad kādreiz piedzeroties, tad neatbildot par savu rīcību.

Bet vai ar jauniešiem kāds ir runājis par to, cik kaitīgs ir alkohols un kur tas var novest sievieti?

Minētie piemēri liecina, ka vecākiem, darba vietu kolektīviem, komjaunatnes pirmorganizācijām daudz vairāk jā rūpējas par katra jaunieša audzināšanu, rūpīgāk jāseko viņa dzīves veidam. Šiem jautājumiem jābūt visas sabiedrības uzmanības centrā. V. Kļava

SPORTS

Kuldīgas basketbolistu neveiksme

Nesen Liepāja notika BASB „Daugava” Liepājas zonas meistarsacīkstes, kurās piedalījās Liepājas, Ventspils, Rīgas un Kuldīgas virslieku, Liepājas un Kuldīgas sieviešu komandas.

Sacensību pirmajā dienā mūsu basketbolistiem nācās sastapties ar spēcīgo Liepājas komandu. Spēles sākums labvēlīgs mūsu basketbolistiem. 17. min. rezultāts jau ir 15:4, bet tad dažas mūsu spēlētāju neprecizitātes un rezultāts strauji mainās Liepājas komandas labā un puslaika noslēdzas ar 15:12 kuldīdznieku labā. Otrajā puslaikā spēle risinās ar mainīgām sekēm, grozus pārmaļpus gūst kā viena, tā otra komanda. Spēles beigās posmā tomēr veiksmīgāki izrādās liepāņi un viņi noslēdz spēli ar 41:30 savā labā. Jāpiezīmē, ka viens no kuldīdznieku zaudējumu iemesliem ir ļoti slikti sodu metienu izpilde.

Sacensību otrajā dienā Kuldīgas basketbolisti sacentās ar Ventspī-

li. Šini spēlē kuldīdznieki vadība bija līdz 32. minūtei, kad rezultāts bija 28:19. Pamazām iniciatīvu sāka pārņemt ventspilnieki un izvirzījās vadība. Zaudēto kuldīdzniekiem atgūt neizdevās un piedzīvots otrais zaudējums.

Pēc šīs spēles sacentās sievietes vienības. Mūsu basketbolistes nepēja leņķties spēlē un 8. minūtē rezultāts ir 11:0. Pirmo grezu guva Elda, un pēc tam, realizējot trīs soda metienus, rezultāts kļuva 11:5. Vēl pa grozām guva Vichmane un Balabka. Puslaika noslēdzas ar rezultātu 20:9 liepāņnieku labā. Otrajā puslaikā mūsu basketbolistes sāka spēlēt labāk un noslēdza puslaiku ar 15:10 savā labā. Tomēr iegūtie 5 punkti bija par maz, lai izcīnītu uzvaru.

Sacensību pēdējā dienā Kuldīgas basketbolisti sacentās ar Rīgas komandu. Spēlējot pārdomāti un saskaņoti mūsu basketbolisti izcīnīja pirmo uzvaru un līdz ar to trešo vietu. G. Maurs

Technikas jaunumi ārzemēs

Televīzijas tornis Štutgartē

Štutgartes tuvumā uzcelts jauns televīzijas tornis. Tā augstums — 161 metrs, bet antenas smailes — 214 metru. Piestāvētais „kurois”, kurā izbūvētas telpas aparatūrai un apkalpojošajam personālam, atrodas 135 metru augstumā. „Kurois” ir ar restorānu. Sakarus ar zemi uztur divi lifti, kuri katrs spēj uzņemt 16 cilvēku un virzās ar ātrumu 4 metri sekundē. Tornim ir nošķelta konusveidīga forma, kuras ārējais diametrs ir 10,80—5,04 metri, bet sienu biezums 60—18 centimetrus.

Aluminijs tūbiņās

Kā aizstāst radušos spraudziņus vai plīsumu metāla caurulē vai loksne? Kā nosēgt šoiku vai iespaidumu automobiļa karoserijā vai metāla rotālijietnā? Aizlodēt, sametināt — tas ne vienmēr ērti, ne vienmēr arī iespējama. Un, tāk, tādēļ gadijumiem, kad nepieciešama „atra palīdzība”, kāda ASV firma izlaidusi speciālu aluminiņa pastu. Izspiesta no tūbiņas uz bojāto vietu, pasta 3—4 stundās sacietē, un to var apstrādāt kā jebkura metāla gabalu.

Televīzija aviācijas rūpniecībā

Žurnālā „American Aviation” ievietots raksts par televīzijas aparātūras izmantošanas pieredzi aviācijas rūpniecībā.

Aviokompanijas „Republic Aviation” rūpniecībā ar teleaparātūras palīdzību seko lidmašīnu montāžas gaitai.

Aviokompanijas „Douglas Aircraft” rūpniecībā televīzijas nodrošina redzes sakarus 1300 metru attālumā starp konstruktoru biroju un montāžas cehu. Ja montāžas inženieris šaubās par vienas vai otras detaļas kvalitāti, viņš to var parādīt galvenajam inženierim palielinātā veidā uz televīzora ekrāna, kura diametrs pa diagonāli ir 50 centimetri.

Bez tam miniaturas un vieglas televīzijas izmanto lidmašīnu izmēģināšanas lidojumu novērošanai.

Ārstniecības augi

Pēdējā laikā daudzlietojam ķimikālijas. Vietā un nevietā veļam tām pārāk lielu vērību. Tāpēc slimnieki nereti izturas noraidoši pret zālēm, kas iegūtas no ārstniecības augiem. Ja nu tās var nopirkt aptiekā ar sugestīvo etiķeti latīņu valodā — tad vēl nekas, bet ja liksi slimniekam pašam salasīt ārstnieciskos augus un mājās pagatavot zāles, tad tevi jau uzskatīs par gaužām apšaubāmu ārstu.

Manuprāt nevajadzētu pavisam atteikties no ērtās un lētās ārstniecības augu izmantošanas terapijā.

Minēsim konkrētus piemērus.

Chroniskās muskuļu, kaulu un locītavu slimībās lietojami šādi ārstniecības augi:

1. Vārpatas. Pēc Eksteina pētījumiem lieliski palīdz zemes stumbru novāriņums (ņem 8 kg izkaltētas drogas uz glāzi verdoša ūdens).

2. Ziepenes. Lieto vairākas reizes dienā, vienai devai rēķinot 4 g ziepņu saku (novāriņumā).

3. Augstīķi. Kaltē visu virszemes daļu un pagatavo aukstu izvilkumu (6 st. tur vēsu ūdeni uz tējkarotes drogas).

4. Baltais vītols. Miza satur 0,5 proc. salicīna un salicīnskābi, kas labi ietekmē pat akūtu reimatismu. Lieto mizas novāriņumu (4 x dienā).

Kuņģa un zarnu trakta chroniskas saslimšanas gadījumā:

1. Ēstgribas uzlabošanai bez visiem zināmajām vērmeļiem ieteicams lietot genciānu, kalmju saku, puplaksu vai cūkpieneņu tēju, labāki panākumi ir dažādām šo rūgtvielu kombinācijām. Tēja jādzer bez cukura un pirms ēšanas.

2. Cilvēkiem, kas lieto daudz olbaltumvielu un dienas lielāko daļu pavadā bez kustībām, bieži ievērojama

gāzu uzkrāšanās zarnās. Profesors Stradiņš kā labu līdzekli iesaka šādu tēju: piparmētru lapu, kumelīšu, ķimeņu un aptieku diļļu līdzīgās devās, ņemot nepilnu ēdamkaroti un glāzi ūdens.

3. Kuņģa un divpadsmitpirkstu zarnas čūlas gadījumā gūti labi panākumi, lietojot arniku (spirta izvilkumu) un klijerīšu ziedu svaigusulu.

Nervu sistēmu nomierina šādi augi:

1. Buldurenes sakne un zemes stuburs.

2. Apiņi. Lieto ziedu tēju (4 g vienai devai). Ieteicams vāriet kopā ar buldureni. Šāda tēja ļoti labi palīdz arī pret bezmiegu. Vakarā dzer glāzi apiņu un buldurenes tējas, kam garšas uzlabošanai pieliktas piparmētru lapas.

Sirds un asinsvadu chroniskas saslimšanas rezultātā dažkārt attīstās tūskas. Tūskas mazināšanai ieteic dažādu urindzīnēju tējas. Labākie līdzekļi: lupstāji, pētersīji, burkāni un kosas. Vislabākie panākumi visu šo augu tējai kopā.

Žultsvadu un žultspūšļa chronisko iekaisumu gadījumos jālieto žultsdzīnēji: rutks svaigā veidā, dzelteno un sarkanā kakpēdīņu tēja, mārriutku sula.

Atklepošanu veicina primulas, timiāns jeb māršiliķi, kokrozes un daļēji aveņu stublāji.

No daudziem slimniekiem nācies dzirdēt jautājumus par sīpolu un ķiploku derīgumu.

Sīpoli un ķiploki veicina zarnu darbību, traucē dažu mikrobu augšanu un darbojas pret tārpiem, kaut gan šinī ziņā tos var daļēji aizstāt ar mazāk nepatīkami smaržojošiem augiem, kas tāpat satur fitoncīdus (mārriutki, rutki, redīsi).

Arī J. Līpīns

ra ieraksts. Tani dienā „Marija Celesta” atradās sešas jūdzes uz dienvidiem no Svētās Marijas.

Jūras organu versija

Kapteins Morchaus „Mariju Celestu” aizvilka tauvā uz Gibraltaru, un jūras organi tūda stājās pie rūpīgas izmeklēšanas. Neatraduši nekādas bojājumus kuģa korpusā, varas organi, kas izdara izmeklēšanu, paziņoja, ka brigas matroži piedzēršies, nogalinājuši kapteini, viņa sievu un mautu, kā arī paligus un aizbēguši glābšanas laivā uz citu kuģi. Vienā no spīra muciņām izrādījās atvērta. Tas arī nodereja par pamatu šādam sludināšanai.

Tomēr varas organu versija pastāvēja tikai īsu laiku. Nevienam pieredzējušam kapteinim nenotīcētu bēgļiem, ja viņi sāktu apgalvot, ka cietuši avarijā. Novembra beigās Atlantijas okeānā dažas nedēļas pastāvēja jauks laiks un kuģošana bija pilnīgi droša. Pie tam vēl radās jautājums: kādēļ dumpinieki „Mariju Celestu” nenogremdēja, ja viņi gatavojās uzdoties par avariju cietušiem? Viņi nevarēja arī nemanīt izcēlies kaut kur piekrastē, jo Atlantikā neapdzīvotu salu nav.

Doktora Dželsona aizīšanās

Pagāja vienpadsmit gadi. Strīdi par neparasto jūras notikumu bi-

ja gandrīz aizmirsi. Bet pēkšņi „Marijas Celesta” vēsture no jauna saistīja visas pasaules uzmanību. 1884. gada janvārī žurnālā „Kornhīllas magazīns” parādījās Dž. Habakuka Dželsona raksts, kurā apgalvoja, ka viņš bijis tās gas pasažieris tās pēdējā braucienā un ka viņš zina ekipāžas pazušanas noslēpumu.

(Turpinājums sekos)

Redaktors A. Blūms

Stepanovs, Pēteris Ivana d. dziv. Kuldīgā, Padomju laiks, № 27—1, ierosina laulības šķiršanu pret savu sievu Stepanovu, Lūbu Nikolaja m., dziv. Kuldīgā, Dīķu laiks № 3—6.

Lietu izskatīs Kuldīgas rajona tautas tiesa.

Krišmanis, Zanis Zana d. dziv. Kuldīgas rajona Induļu ciema „Dārzniekos”, ierosina laulības šķiršanu pret savu sievu Krišmani, Agru Jāna m. dziv. Liepājā, Namdaru laiks 7—1.

Lietu izskatīs Liepājas pilsētas tautas tiesa.

«MARIJAS CELESTAS» NOSLĒPUMS

1872. gada 5. decembrī amerikāņu burinieks „Del Gracia”, kas gāja no Ņujorkas uz Gibraltaru kapteiņa Morchausa vadībā, atradās 130 jūdzes no Portugāles krasta. Jūra bija rāma.

Stāvēdams uz tiltiņa un vērodams apvāršni, kapteinis Morchaus negaidot ieraudzīja divmāstu kuģi, kas gāja ar burām. Jūrnieka pieredzējusi acs pamānīja, ka kuģis kustējās kaut kā neveiklī. Kad nezināmais kuģis atradās vienu jūdzi no „Del Gracia”, Morchaus sev par pārstāvētā tani pasīta brigi „Marija Celesta”, uz kura brauca viņa labs draugs kapteinis Briggs. „Marija Celesta” izgāja no Ņujorkas dažas dienas agrāk.

Morchaus pavēlēja signalizēt. Briga neatbildēja. Uz klāja nebija redzama ne dvēsele.

Tad Morchaus sāka uzmanīgi vērot kuģi. Takelāža bija it kā kārtībā. Tomēr briga šķita nolikta dreifā.

Klusējošais kuģis

Morchaus izsauca vecāko palīgu. Vecais jūras vilks kādu laiku sekoja brigas kustībai, bet pēc tam sāka skaļi smieties.

— Vai tad jūs aizmirsāt, kādu kravu viņi ved? Tūkstoš septiņi

simti mucīņas alkohola. Patiešām viņi tur visi piedzērušies...

— Es pazīstu kapteini Briggsu. Viņš nekad to nepieļaus. Varbūt tikai komanda sadumpojās un...

— To viegli noskaidrot. Vajag nosūtīt laivu.

Attālums starp kuģiem samazinājās līdz pusjūdzei. „Marija Celesta” joprojām neatbildēja uz signāliem. „Del Gracia” ekipāža sapulcējās pie kreisā borta un vēroja viņos viegli dejojošo burinieku. Uz „Mariju Celestu” nosūtīta laiva ar otro palīgu piestāja pie borta. Jūrnieki uzklāja klāja.

Viņi tur neatrada neviena — ne kajītēs, ne kravas telpās. Visur valdīja draudīgais klusums, ko retumis pārtrauca buru plīkšķināšana. Jūrniekus pārņēma mūtiņīgas bailes. Viņi signalizēja Morchausam, lai tas viņiem pievienotos.

Kapteins ieradās uz „Marijas Celestas” un rūpīgi apskatīja brigu. Uz tās neatrada nekādas bojājumus. Krava — rūpīgi novietotas mucīņas ar alkoholiskiem dzērieniem — bija vesela. Pārtikas ekipāžai izrādījās pietiekami.

Nepabeigtā vēstule

Pasažieru kajītēs atradās kastes ar personīgām mantām, uz virvēm

zāvējās vēja, pie spoguļiem stāvēja bārda skujamie piederumi. Tika atrasta arī nauda un citas vērtības.

Kapteina kajītē uz galda gulēja pusizstiepts akordeons, it kā uz tā tikko būtu spēlēti, bet blakus — atvērta nošu burtnīca. Kaktā stāvēja šujmašīna ar tani ieliktu zīda gabaliņu, bet pie starpsienas karājās sievietes drēbes un mazas melnēnas apģērbs (Morchaus ziņāja, ka kapteinis pagēma sev līdzīgas jūras braucienā sievu un divus gadus vecu meitiņu). Vecākā un otrā palīga kajītē bija palikušas neapēstas brokastis. Uz galda gulēja kaudzīte rakatāmpapīra. Uz pirmās lapiņas bija uzrakstīts: „Dārgā sieval”. Jūrnieks bija paspējis uzrakstīt tikai šos divus vārdus, kad pēkšņi bija gadījies kaut kas tāds, kas piespieda ekipāžu pamest savas nodarības un steigā atstāt kuģi vienīgajā glābšanas laivā.

Pēc ierakstiem kuģa žurnālā varēja noteikt, kad tas noticis: pēdējais ieraksts izdarīts 24. novembrī. Briga tad atradās 110 jūdzes uz rietumiem no Svētās Marijas salas. Bet kapteinis Briggs, iekāms izpildīja kuģa žurnālu, parasti izdarīja uzmetumus burtnīcā. Šajā burtnīcā bija arī 25. novemb-